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Anotace

Bakalářská práce se zabývá Celní správou České republiky, jejím vývojem v průběhu let.

První část práce je zaměřená na celkové představení celní správy a její historii a

seznámení se základními pojmy. V druhé části je práce zaměřena na popis systémů a

obchodních politik. Dále jsou pak rozebrány druhy daní a v neposlední řadě je práce

zaměřená na typy kontrol při určitých přepravovaných věcí a s nimi spojené dokumenty.

Na závěr je zhodnocený průběh kontrol a následné vysvětlení s doplněním možných

usnadnění průběhu kontroly.
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The bachelor's thesis deals with the Customs Administration of the Czech Republic, its

development over the years. The first part of the work is focused on the overall

presentation of the Customs Administration and its history and acquaintance with basic

concepts. In the second part, the work focuses on the description of systems and trade

policies. Furthermore, the types of taxes are analyzed and, last but not least, the work is

focused on the types of inspections of certain transported goods and related documents.

Finally, the course of inspections and the subsequent explanation are evaluated with the

addition of possible facilitations of the inspection.
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Úvod

Bakalářská práce na téma „Zjednodušení kontroly zboží celní správou“ byla zvolena

z důvodu, že v dnešní době je kontrola při dovozu zboží čím dál tím početnější, jelikož

stále více firem a konzumentů vyhledává zboží na zahraničních obchodech jako

Aliexpress, Amazon a jiné. Z ohledu na firmy se zde jedná hlavně o levnější pracovní sílu

a levnější materiály, a proto se začíná využívat stále více výroba v jiném státě, než sídlí

firma a následný dovoz do místa firmy kde již je nedílnou součástí práce celní správy.

První část práce bude zaměřená teoreticky na historický vývoj, představení pojmů

spojených s celní správou, kompetence celní správy, pravomoce a další důležité

informace a spojené s činností celní správy. A v neposlední řadě zde bude vysvětlen

systém daní.

V další kapitole nejprve pojedná o ochraně spotřebitelů při dovoze specifický druhů zboží

jako například potraviny, chemické látky, tabákové výrobky a další. V souvislosti

s kontrolami zde bude ukázáno rozdělení kompetencí celní správy dle krajů. Následovně

bude zaměřena další část kapitoly na systém TARIC a mezinárodní obchodní politiku

WTO a GATT.

Poslední kapitola práce bude zaměřená na kontrolu po propuštění zboží a zahájení

průběhu kontroly, následovně práce bude zaměřená na ukázku a popis formulářů a žádostí

při potvrzování původů zboží. Závěrečná část kapitoly bude zaměřená na kontrolní

činnost jako celek a následné rozdělení kdy daná činnost probíhá s ukázkou a vývojem

v určitých letech.

Cílem práce je zhodnotit průběh kontroly zboží po vstupu na celní území společně

s činnostmi za období 2012-2019 a následné vyhodnocení.
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1 Celní správa ČR

První kapitola je zaměřená na bližší vysvětlení pojmů spojených s celní správou, historii

celní správy a přiblížení druhů cel.

1.1 Cla a celní řízení

Cla jsou poplatky vybírané státem v souvislosti s přechodem zboží přes takzvanou celní

hranici. Patří mezi nejstarší finanční zdroje státu a sahá až do starověku kde sloužilo pro

fiskální účely. S postupem času a rozvojem mezinárodního obchodu clo začalo plnit

i další funkce. Důležitou částí se stává funkce ochranná, která společně s vyměřením

a inkasem dovozního cla se navyšuje cena dováženého výrobku na tuzemský trh což

slouží ke zvýšení ceny a díky tomu se ochrání prodej domácí výroby. Z tohoto důvodu

vzniká prostor pro zlepšení výrobního procesu, investice do zvýšení kvality

a zjednodušení výroby. Nemůžeme se však na tuto skutečnost dívat z dlouhodobého

hlediska, jelikož tuzemské firmy poleví ve snaze o kvalitní změny a budou navyklé na

tzv. „měkké ekonomické prostředí“. Následovně by ochranné clo nemělo smysl. [1]

Mezi další funkce cla patří regulace komoditní a teritoriální struktury dovozu. Využitím

různých celních sazeb na jednotlivé typy výrobků, zboží nebo vůči jednotlivým státům

ovlivníme teritoriální a zbožovou strukturu směny zboží. Při nastavení výše a struktury

dovozních celních sazeb můžeme pozitivně zajistit spolupráci s danými státy. Tímto je

šance na získání nižšího cla pro vývoz vlastních výrobků. [1]

V ekonomice máme ekologickou funkci cla, díky které má stát možnost se bránit vůči

dovozu surovin, materiálů nebo hotových výrobků jejichž využití může mít špatný dopad

na zdraví obyvatel nebo životní prostředí. [1]

1.2 Celní řízení

Smyslem celního řízení je stanovit, zda dojde k propuštění zboží do celního systému či

nikoliv. Pokud dojde k vpuštění zboží do daného státu musí se vyměřit celní a daňové

poplatky, stanovit předpisy nebo uplatnit další obchodně-politická uplatnění. Zahájení

celního řízení vzniká prohlášením celního deklaranta, přijatého celním úřadem. Celní

prohlášení je v písemné nebo elektronické formě, avšak je možnost zahájit celní řízení
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ústní formou. Celní prohlášení je možné uzavřít pouze v případě, kdy nepřesahuje částku

30 000 Kč. Má ale svoji výjimku. Pokud chce deklarant prosadit nárok na odpočet daně

z přidané hodnoty musí být prohlášení podáno ústně i když nepřesahuje částku

30 000 Kč.

Pro tyto účely se na území Evropské unie a kandidátských zemí užívá listinná forma.

Jedná se o dokument Jednotné celní deklarace-JCD. Také je možné jej dohledat pod

novějším pojmem jednotný správní doklad-JSD. Dokument musí být pravdivě vyplněn

pro kontrolu slouží doložené dokumenty jako například:

• obchodní faktura, vystavená odesílatelem na jméno příjemce, s částkou a v měně

státu kde bude hrazena,

• deklarace celní hodnoty, musí být uvedena u zboží které přesahuje kupní cenu

175 000 Kč nebo musí být uvedena v cizí měně,

• certifikát o původu zboží,

• přepravní doklad,

• balící list,

• a další jako například veterinární certifikát

Nejaktuálnější je systém e-vývoz který postupně nahrazuje Doklad JSD.

1.3 Historie celní správy

Clo se váže k vývoji obchodu a obchod se váže k lidstvu samotnému, jelikož obchod mezi

lidmi je od nepaměti. První zmínky o clu byly nalezeny již u starověké Mezopotámie kde

cla byla velká část příjmů. Zmínku o celnicích samotných můžeme vidět i v Bibli (Písmo

svaté). Jako příklad je vybrána zmínka v Novém zákoně, v Evangeliu sv. Matouše kde

zazněl pojem celník v příběhu o hostině Krista u celníka Matouše. celní správa ve formě

celního řemesla je jedno z nejstarších povolání vůbec. Avšak bylo ním opovrhováno,

a to židovským okolím.[2]
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1.3.1 Základní pojmy z historie

Mýto je poplatek za užití silnic, mostů, přívozů apod. Ve středověku tento poplatek

sloužil k poskytnutí ochrany při průchodu územím. Byl vybírán místní vrchností na

určitých místech.

Clo byla určená částka panovníkovi, jehož území bylo překročeno za účelem místního

prodeje.

Ungelt jednalo se o částku, která byla vybírána za zboží jež, bylo dovezeno do města za

účelem prodeje. Také takto bylo označované místo kde se daný poplatek vybíral.

V dnešní době si pod pojmem Ungelt vybavíme clo.[2]

1.3.2 Raný středověk

Clo bylo jedno z nejdůležitějších příjmů panovníka, proto jej můžeme najít v zápisech

z doby Karla Velikého, kde bylo dále pojednáno jako královský regál tzv. výhradní právo.

Vybrání poplatků v letech 903-906 upravoval raffenstettenský celní řád pro obchod se

Slovany na Dunaji. Sloužil ke kontrole obchodů s Byzantskou a Východofranskou říší.

Hlavním bodem pro dálkový obchod v minulosti byla Praha a v ní celnice v Týnském

dvoře. Hlavními komoditami byla sůl, šperky, drahé látky, koření apod. Naopak hlavní

část vývozu z Čech tvořila kožešina, slad, chmel, med aj. [2]

1.3.3 Středověk

Hlavní body, které sloužili pro vstup do Čech byly ve městech Přimda, Domažlice, Loket,

Prachatice, Domažlice Chýnov, Doudleby, Netolice, Litomyšl aj. Na těchto hranicích

byly tzv. zemské brány v pohraničních hvozdech, které byly chráněny strážnicemi

později na těchto místech byly postaveny hrady. Na těchto místech sloužili celníci, kteří


[…]


porovnán počet kontrol za období 2012-2019. Dále je daná situace vyhodnocena a k tomu

jsou navržená možná doporučení.

4.1 Počet provedených kontrol za období 2012-2019

V této podkapitola je rozebrán počet provedených kontrol a porovnán daný vývoj situace

s možnými východisky.

Tab. 4.1 Počet kontrol za období 2012-2019

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zahájené

kontroly

468 538 465 508 450 502 433 408

Ukončené

kontroly

539 437 492 487 481 475 449 431

Kontroly

s pozitivním

výsledkem

355 321 405 369 388 404 389 364

Efektivnost

kontrol po

propuštění

zboží (v %)

66,0 73,5 82,3 75,8 80,7 85,1 86,6 84,5

Zjištěný

únik na cle,

daních a

poplatcích

(v mil. Kč)

38,9 80,2 180,6 76,2 95,0 180,3 75,8 88,0

Zdroj: [21], [25]
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Z údajů v tabulce lze vidět, že efektivnost kontrol se stále zvyšovala. Avšak za mě to je

nedostatečné, jelikož si zvládnu představit, že je reálné efektivnost zvýšit minimálně nad

90 %. K tomu, aby k navýšení došlo je za mě nutné stále vylepšovat technické

a elektronické vybavení Celní správy.

4.2 Rozbor činnosti celní správy za období 2012-2019

Ve sledovaném období bylo zjištěno, že za roky 2012 až 2015 bylo přiděleno Celní správě

mnoho nových činností jako kontrola hazardních her dále například realizace a úspěšné

založení projektu Daňová kobra. Za období 2016 až 2019 bylo zjištěno, že je velice

výhodné využívat v co největším hledisku nové technologie jako ruční skenery ke

usnadnění kontroly na mezinárodních letištích, vytvoření databáze pro kontrolu

hledaných osob a jejich nelegálně převáženému zboží přes mezinárodní letiště, nové

využití pro QR kódy, které dle mého názoru usnadnili administrativní část vybírání

poplatků aj. Dalšími důležitými kroky bylo např. realizování projektu cPortál s napojením

na eGovernment.

4.3 Plány do budoucnosti

Celní správa má v plánu na období 2020-2021 zavést 10. Akční plán. V polovině roku

2022 je plánované předsednictví České republiky v radě EU, která má za úkol rozvinout

celní spolupráci. Na rok 2020 bylo naplánováno a následně byl zaveden projekt “Mobilní

zavazadlový skener ke kontrolám na mezinárodních letištích”, který má za úkol zvýšit

účinnost proti daňovým a celním podvodům. Dále v roce 2020 byla zavedena nová

e – learningová aplikace EMCS. V roce 2020 byla činnost Celní správy zaměřená

především na ochranu fiskálních zájmů státu. V této činnosti pokračuje celní správa i

v letošním roce.

4.4 Zhodnocení doporučení

Tato podkapitola bude zaměřená na zhodnocení vlastních doporučení, která byla

navržena pro usnadnění chodu celní správy.
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Když se zaměříme na zlepšení průběhu kontroly tak je velice důležité a vhodné se zaměřit

na celkovou modernizaci, kterou jsem doporučil. Jelikož to usnadní práci a následně se

sníží průběžné náklady. Tato činnost tak bude efektivnější a účinnější. Následovně se

mohou zaměřit na mé doporučení rozšíření kompetencí v oblasti výběru daní a kontrol.

To bude mít za důvod dohledání daňových úniků a takto získané peníze se mohou

investovat dále do zvýšení modernizace. Modernizace je jeden z nejdůležitějších bodů

mých doporučení.

Myslím si, že má doporučení jsou vhodná a mohou usnadnit činnosti Celní správy
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Závěr

Záměrem této práce bylo zaznamenat celkový vývoj Celní správy ČR. K analyzování

vývoje Celní správy v ČR bylo nutné zjistit, jak se vyvíjel vůbec samotný pojem celník

v minulosti a s tím spojení základních pojmů.

Dále bylo nutné se zaměřit na druhy cel a definici cla. Po průzkumu bylo zjištěno, že clo

má několik známých definicí. Další bylo důležité pohlédnout na kompetence celní správy

jako například kontrola zboží, osob, omezení plateb v hotovosti, ochrana práv duševního

vlastnictví aj. Dalším krokem bylo důležité pohlédnout na kompetence celní správy při

kontrolách z pohledu na zákony.

Dalším bodem bylo popsat pojmy jako celně technická laboratoř a tomu následovala

samotná analýza postupů při kontrole zboží. Pro tuto analýzu bylo nutné vysvětlit pojmy

jako mezinárodní obchodní politika WTO, systém TARIC. Následujícím krokem bylo

nutné analyzovat metodické informace pro kontrolu po propuštění zboží za rok 2017.

Bylo zde zřejmé, že postupy při kontrolo po propuštění zboží jsou v některých bodech

komplikované a následné bylo nutné dané postupy vyhodnotit a k tomu bylo nedílnou

součástí přiřadit činnosti celní správy za měřené období 2012-2019, které napomohlo

k nahlédnutí možných problémů průběhu kontrol a pokusy o jejich vylepšení. Bylo zde

možné vidět, jak se odvětví Celní správy ČR stále vyvíjelo a stává se tím celní správa

jedním z nejdůležitějších státních činitelů. Společně s danými činnostmi byly

vyhodnocovány příjmy z SPD a bylo zde možné pozorovat úspěšnost. V posledním bodě

práce bylo nutné se zaměřit na samotné počty provedených kontrol za pozorované období

a následně navrhnout doporučení pro průběh kontrol celní správy a samotnou činnost. Mé

návrhy jako zavedené systému pro zaznamenávání kontrol a s tím spojená automatizace

vyhodnocování rizik dle úspěšnosti by mohla pomoci k častějším a účinnějším kontrolám.
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