Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Jakub Novák

Název práce:

Zjednodušení kontroly zboží celní správou

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 6
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 76
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ⁽¹⁾ B - velmi dobře
---------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce zcela odpovídá zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum:

Podpis vedoucího: _____

Toul

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.